
Comune di Filadelfia -                 Pag. 1 

 

COMUNE DI 

FILADELFIA Provincia di Vibo Valentia 

Area Amministrativa – Istruzione 

 

DETERMINAZIONE N. 19 DEL 15.03.2024 
 

OGGETTO:                                

 

 

 
                

IL RESPONSABILE L’AREA AMMINISTRATIVA 

RICHIAMATA la propria Determinazione: 

 n. 44 del 16-10-2023 con la quale si è provveduto ad assumere l’impegno di spesa 

per l’assegnazione buoni-libri agli alunni della scuola primaria relativamente all’anno 

scolastico 2023/2024 pari ad € 8.089,56; 

 n. 46/2023 avente ad oggetto: “fornitura libri di testo agli alunni della scuola primaria. 

liquidazione spesa alle cartolibrerie” con la quale è stata liquidata la somma comples-

siva di € 7.963,03; 

CONSIDERATO che: 

- nel corso dell’anno scolastico 2023/2024 vi sono stati n. 2 inserimenti nella scuola pri-

maria di cui uno in seconda ed uno in V elementare; 

- che gli stessi hanno fatto richiesta presso questi uffici dei libri di testo; 

- con nota prot. n. 1793/2024 è stato richiesto preventivo alla Cartolibreria “Il Calamaio” 

di Anello Tommaso, P.I. 02620750790; 

-con nota prot. n. 1828/2024 la cartolibreria Il Calamaio ha inviato preventivo per la for-

nitura dei libri di testo pari ad € 85,00 (iva compresa); 

VISTA la fattura per fornitura libri di testo presentata:  

1) dalla Ditta “Il Calamaio” di Anello Tommaso, P.I. 02620750790, n.1/PA/2024 inerente 

la fornitura dei libri per l’anno scolastico 2023/2024 per un importo di € 85,00; 

DATO ATTO che è stato praticato lo sconto dell’0,50% sul prezzo di copertina, per come 

concordato tra il Comune e le Cartolibrerie, comprensivo dello sconto dello 0,25% sul 

prezzo di copertina, come stabilito dal MIUR con D.M. n. 613/2016; 

ATTESA l’esigenza di procedere alla liquidazione della spesa indicata in oggetto; 

DATO ATTO che la suddetta spesa non rientra nei vincoli di cui alla Legge 136/2010 e 

ss.mm.ii., da ultimo Legge n. 217/2010 e che pertanto il sopraccitato pagamento non 

rientra negli adempimenti posti dalla normativa sulla tracciabilità, in quanto trattasi di 

attività istituzionale volta al contributo economico a persone fisiche; 

FORNITURA LIBRI DI TESTO AGLI ALUNNI DELLA SCUOLA PRI-
MARIA. LIQUIDAZIONE SPESA. - 
 
 

Progressivo Generale N.  137  in data 15.03.2024 



Comune di Filadelfia -                 Pag. 2 

RITENUTO che: 

- la spesa totale di € 85,00 deve intendersi quale rimborso indiretto agli aventi diritto; 

 pertanto, si può procedere alla liquidazione delle predette fatture non essendo ob-

bligati a richiedere il CIG; 

VISTA la regolarità del DURC allegati alla presente determinazione; 

RICHIAMATI gli art. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013 in tema di pubblicazione degli atti di 

concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a per-

sone fisiche ed enti pubblici e privati, si attesta che il presente atto è soggetto a pubbli-

cazione; 

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 4/2024 di nomina del sottoscritto a responsabile 

l‘Area Amministrativa;   

VISTO il D.Lgs. 267/2000, sull’ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali;  

ATTESA la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 

ATTESA la regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento; 

DETERMINA 

Per quanto sopra esposto:  

DI LIQUIDARE e pagare la somma complessiva di € 85,00 alla sotto elencata cartolibreria, 

per fornitura libri di testo agli alunni della scuola primaria, che hanno usufruito dei buoni-

libro, nella misura e per le richieste a fianco di ciascuna ditta qui di seguito elencate:  

1) Il Calamaio di Anello Tommaso, P.I. 02620750790 – l’importo di € 85,00, disponendo 

l’accreditamento sul conto dedicato, giusto quanto comunicato a margine della fat-

tura stessa; 

DI DARE ATTO che: 

- la spesa di € 85,00 trova imputazione sul cap. 2280 gestione residui 2023; 

DI DARE ATTO che la presente Determinazione:  

 va pubblicata all'Albo on line;  

 va inserita nel fascicolo delle Determine, tenuto presso quest’Area;  

 è immediatamente esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile atte-

stante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.  

 

                       IL RESPONSABILE L’AREA AMMINISTRATIVA 

            F.to Geom. Francesco Conidi  

  

Area Finanziaria 

VISTO il provvedimento che precede, si attesta la regolarità contabile e la copertura fi-

nanziaria della spesa, ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. n. 267/2000.   

                       IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

          F.to Dr.  Fabio Giuseppe Serratore 


